
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
INEXIGIBILIDADE 

Nº 004/2017-CPL/PMB/ADM 
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
informática voltados para instalação e gerenciamento de redes 
com fi o e sem fi o, instalação e gerenciamento de internet para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal De Baião/PA, 
bem como o Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal 
de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social. Contratado: 
Premier Soluções Eireli - Me. Valor: R$ 47.840,00. Carlos José de 
Farias da Paixão - Presidente da CPL.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo 
de Prazo do Processo Tomada de Preço nº 013/2015. 
Objeto: Construção de 01 (uma) Escola Polo na localidade 
de Massaranduba - Projeto padrão FNDE - 04 (quatro) salas 
de aula no Município de Baião/Pa. Contratado: A. Miranda 
Capela Construtora Comércio e Serviços Eireli - EPP, CNPJ: 
15.788.657/0001-32. Fica prorrogado o prazo de execução do 
contrato por 90 (noventa) dias a contar de 01 (um) de fevereiro 
de 2017 a 02 (dois) de maio de 2017. Carlos José de Farias da 
Paixão - Presidente da CPL

Protocolo: 159971
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BANNACH

.

.

DECRETO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
DECRETO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA N° 025/2017 - 

GPM/PA, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
PRORROGA POR 60 (SESSENTA) DIAS A DECRETAÇÃO DA 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DAS PONTES E ESTRADAS NO 
MUNICÍPIO DE BANNACH/PA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A Prefeita Municipal de Bannach - Estado do Pará, no 
uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal de Bannach/PA,
CONSIDERANDO que o índice pluviométrico de chuvas no município 
de Bannach/PA perpetuaram as condições e relevâncias dispostas 
no Decreto de Situação de Emergência n° 014/2017 - GPM/PA, 
de 20 de janeiro de 2017, que decretou o estado calamitoso 
das estradas e pontes no âmbito do Município de Bannach/PA;
CONSIDERANDO que no Decreto de Situação de Emergência n° 
014/2017 - GPM/PA, de 20 de janeiro de 2017, que decretou o 
estado calamitoso das estradas e pontes no âmbito do Município 
de Bannach/PA, restou citar a Classifi cação e Codifi cação 
Brasileira do Desastre (COBRADE), como determina a Instrução 
Normativa 002/2016 do Ministério da Integração Nacional.
DECRETA:
Artigo 1º. Fica prorrogada a vigência da situação anormal 
provocada por desastre natural decorrente da intensidade das 
chuvas pelo período de 60 (sessenta) dias, permanecendo a 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em função do estado alarmante em 
que se encontram as Estradas e Pontes do Município de Bannach-
PA, reconhecida pelo Decreto de Situação de Emergência n° 
014/2017 - GPM/PA, de 20 de janeiro de 2017, em virtude do 
desastre Classifi cado e Codifi cado como “Enxurradas” - Código 
1.2.2.0.0 - COBRADE, conforme IN/MI nº 02/2016.
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Artigo 3º. Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BANNACH-PA, 20 DE 
MARÇO DE 2017. JOSIMAR ALVES MATA GRANDE - Prefeito 
Municipal, em exercício de Bannach. Ciente em 20/março/2017.

Protocolo: 159975

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2017
O Município de Bannach comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 05/04/2017 às 09h00min (horário local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por ITEM, objeto: aquisição de água e gás de cozinha 
- botijão p 13 kg- recarga e vasilhame. Mais informações no 
telefone (94) 3305-1140, e-mail: licitacao@bannach.pa.gov.br;
Bannach - PA, 24 de março de 2017. Vilamon P. Ramos: 
PREGOEIRO.

Protocolo: 159973

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO/EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017. O Prefeito 
Municipal de São João de Pirabas/Pa, resolve HOMOLOGAR o 
ato de Adjudicação proferido pelo Pregoeiro ao resultado do 
Pregão Presencial nº 004/2017. Partes: Prefeitura Municipal de 
São de Pirabas. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de urnas mortuárias e prestação de serviços funerários para 
atender as necessidades da Secretária Municipal de Trabalho 
e Promoção Social. Prazo de Vigência da Ata de Registro de 
Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. 
Assinatura: 16/03/2017. Empresa: R. N. C. de Oliveira - Me; 
CNPJ: 17.900.990/0001-17; Valor: R$ 132.250,00; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2017. O Prefeito Municipal de São João de 
Pirabas/Pa, resolve HOMOLOGAR o ato de Adjudicação proferido 
pelo Pregoeiro ao resultado do Pregão Presencial nº 005/2017. 
Partes: Prefeitura Municipal de São de Pirabas, Secretarias e 
Fundos. Pregão Presencial nº 005/2017. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de recarga de 
cartucho e tonner destinados a atender a Prefeitura Municipal de 
São João de Pirabas/Secretarias Municipais. Prazo de Vigência da 
Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir 
de sua assinatura. Data da Assinatura: 20/03/2017. Empresa: R 
M Comercio e Serviços Ltda - Me; CNPJ: 17.882.103/0001-25; 
Valor: R$ 121.220,00. Antônio Menezes Nascimento das Merces 
- Prefeito.
EXTRATOS DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017.
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social. Pregão Presencial 
nº 004/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de urnas mortuárias e prestação de serviços 
funerários para atender as necessidades da Secretária Municipal 
de Trabalho e Promoção Social. Empresa, Número e Valor do 
Contrato: R. N. C. de Oliveira - Me; CNPJ: 17.900.990/0001-
17; Nº 20170029; R$ 132.250,00. Vigência: 17/03/2017 a 
17/03/2018. Andreza Santos Colares - Secretária Municipal de 
Trabalho e Promoção Social; PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017. 
Partes: Prefeitura Municipal de São de Pirabas, Secretarias e 
Fundos. Pregão Presencial nº 005/2017. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de recarga de 
cartucho e tonner destinados a atender a Prefeitura Municipal de 
São João de Pirabas/Secretarias Municipais. Empresa, Número e 
Valores dos Contratos: R M Comercio e Serviços Ltda - ME; CNPJ: 
17.882.103/0001-25; Nº 20170025; R$ 90.606,25. (PMSJP), 
Nº 20170026; R$ 16.088,25. (Fundo de Assistência Social) e 
Nº 20170027; R$ 14.525,50. (Fundo Municipal de Saúde). 
Vigência: 21/03/2017 a 21/03/2018. Antônio Menezes N. das 
Merces - Prefeito.

Protocolo: 160022
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Resumo

Edital Pregão Presencial nº PP-CPL-005/2017-SEMS
Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL- 005/2017-
SEMS, Menor Preço Por Lote, com abertura para o dia 06/04/2017 
às 09:30 horário local. 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/HORAS MÉDICAS NA ESPECIALIDADE 
AMBULATORIAL (NEUROLOGIA, NEUROCIRURGIA), URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA-UPA E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA-SAMU, ATUANDO 24 (VINTE E QUATRO) HORAS 
EM ATENDIMENTO NO MUNICIPIO DE TUCURUÍ-PA. O Edital 
impresso estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa 
Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: Centro Tucuruí-PA, 
sala de Licitações e disponível no site www.pmt.pa.gov.br da 
PMT. Tucurui - Pa., 24/03/2017, Maria do Carmo Rita, Pregoeira.

Resumo
Edital Pregão Presencial nº PP-CPL-005/2017-PMT

Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL- 005/2017-
PMT, Menor Preço Global , com abertura para o dia 10/04/2017 
às 09:30 horário local. 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
GESTÃO ESTRATÉGICA E ORGANIZACIONAL, IMPLANTAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PLANEJAMENTO 
GOVERNAMENTAL, PPA, LDO, LOA, PESQUISAS, DIAGNÓSTICOS, 
ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS E CONVÊNIOS, 
REVISÃO DE PLANOS MUNICIPAIS, ORGANIZAÇÃO E 
REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO, OFICINAS, 
SEMINÁRIOS E CONFERENCIAS DO MUNICIPIO DE TUCURUÍ 
(PA). O Edital impresso estará disponível na sede da PMT, sito 
à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: Centro 
Tucuruí-PA, sala de Licitações e disponível no site www.pmt.
pa.gov.br da PMT. Tucurui - Pa., 24/03/2017, Maria do Carmo 
Rita, Pregoeira.

Protocolo: 160024
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Pública extrato do contrato fi rmado com a empresa DELTA 
MÁQUINAS LTDA, Contrato nº 2017967, no valor R$-475.500,00 
(Quatrocentos e Setenta e Cinco Mil e Quinhentos Reais). Objeto: 
aquisição de Pá Carregadeira conforme Contrato de Repasse nº 
820527/2015/MAPA/CAIXA-Programa PRODESA/2015 Contrato: 
20/03/2017 á 15/06/2017. Pregão Presencial 9/2017-00017.
Publica extratos dos contratos fi rmados com as empresas: 
F MATOS ALVES - ME, Contrato nº 20179068, no valor R$-
195.541,85 (Cento e Noventa e Cinco Mil e Quinhentos e 
Quarenta e Um Reais e Oitenta e Cinco Centavos) e F. J. PEREIRA 
DE OLIVEIRA-ME Contrato nº 20179070 no valor R$-116.122,70 
(Cento e Dezesseis Mil e Cento e Vinte e Dois Reais e Setenta 
Centavos). Objeto: Aquisição de material de limpeza, material 
de expediente, gêneros alimentícios, utensílios domésticos para 
atender as necessidades do Fundo De Desenv. Da Educação 
Básica - FUNDEB, Contrato: 20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão 
Presencial 9/2017-00018.
Publica extratos dos contratos fi rmados com as empresas: F. J. 
PEREIRA DE OLIVEIRA-ME, Contrato nº 20179069 no valor R$-
86.104,80 (Oitenta e Seis Mil Cento e Quatro Reais e Oitenta 
Centavos) e F MATOS ALVES - ME Contrato nº 20179071 
no valor R$-105.465,30 (Cento e Cinco Mil e Quatrocentos 
e Sessenta e Cinco Reais e Trinta Centavos). Objeto: 
Aquisição de material de limpeza, material de expediente, 
gêneros alimentícios, utensílios doméstico para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Educação, Contrato: 
20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00018.
Publica extrato do contrato fi rmados com a empresa Valtemir 
Pereira Araújo & Cia Ltda-ME, Contrato nº 20179072 no 
valor R$-4.600,00 (Quatro Mil e Seiscentos Reais). Objeto: 
Aquisição, gêneros alimentícios, para atender a necessidade 
do Fundo Municipal de Assistência Social, Contrato: 
20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00018.
Publica extrato de contrato fi rmado com a empresa Valtemir 
Pereira Araújo & Cia Ltda-ME, Contrato nº 20179073 no 
valor R$-12.960,00 (Doze Mil e Novecentos e Sessenta 
Reais). Objeto: aquisição, gêneros alimentícios, para atender 
a necessidade do Fundo Municipal de Saúde, Contrato: 
20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00018.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa INFORPRINT 
COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA LTDA ME, Contrato nº 20179074, 
no valor R$-86.567,00 (Oitenta e Seis Mil Quinhentos e Sessenta 
e Sete Reais). Objeto: Aquisição de material de expediente, para 
atender as necessidades do Fundo de Desenv. Educação Básica/
FUNDEB, Contrato: 20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 
9/2017-00018.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa 
INFORPRINT COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA LTDA ME, 
Contrato nº 20179075, no valor R$-44.535,85 (Quarenta e Quatro 
Mil Quinhentos e Trinta e Cinco Reais e Oitenta e Cinco Centavos). 
Objeto: aquisição de material de expediente, para atender as 
necessidades da Secretaria de Municipal de Educação, Contrato: 
20/03/2017 á 29/12/2017. Pregão Presencial 9/2017-00018.
Publica extrato do contrato fi rmado com a empresa EUDES A 
DO NASCIMENTO-ME, Contrato nº 20179076, no valor R$-


